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1) Úvod

1.1 Cíl práce:

Cílem této práce je analyzovat americké protimonopolní zákonodárství na

přelomu 19. a 20. století a okolnosti jeho přijetí, stejně jako fungování

jednotlivých předpisů.

Dílčím cílem je pak provést určité srovnání protimonopolního

zákonodárství na přelomu 19. a 20. století v USA a v některé z evropských

zemích s kontinentální právní kulturou. Dílčím cílem je tedy především poukázat

na shody a rozdíly mezi právními úpravami ve Spojených státech a v Evropě.

Téma této diplomové práce je značně popisné a z tohoto důvodu nebude

práce obsahovat ţádný vlastní výzkum.

1.2 Antimonopolní zákonodárství a jeho účel

Antimonopolní politika i antimonopolní zákonodárství a jeho účel a také

určitá „oprávněnost“ představuje z politického i ekonomického hlediska velmi

rozporuplné téma. V současnosti má však antimonopolní zákony naprostá většina

moderních států. Antimonopolní či protitrustové zákony se jednoduše řečeno

snaţí podpořit či udrţet konkurenci na trhu tím, ţe regulují jednání, které ji

omezuje. „Moderní antimonopolní zákony u nás, podobně jako v demokratických

státech, zahrnují vedle zákazu kartelových dohod, zákazu zneužívání monopolního

postavení a kontroly fúzí, také kontrolu státní pomoci a dohled nad veřejnými

soutěžemi. Rovné postavení veřejných a soukromých podniků umožňuje stíhat

nejen aktivity soukromých podniků, ale také sdružení, komor, svazů, orgánů místní

samosprávy a státních podniků.“
1

1.3 Struktura práce:

První kapitola - Úvod: V úvodu této diplomové práce budou stanoveny

cíle práce, bude odůvodněn výběr tématu a bude vytyčena základní struktura

práce.

1
ZEMPLINEROVÁ, Alena. Antimonopolní politika. Praha: Národohospodářský ústav AVČR,

2001. s. 2.
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Druhá kapitola: Ve druhé kapitole bude vymezen pojem antimonopolní

zákonodárství a jeho účel.

Třetí kapitola: Třetí kapitola bude určitým exkurzem, neboť se jako

jediná nebude věnovat antimonopolnímu zákonodárství USA

Čtvrtá kapitola: Kapitola bude zaměřena na historický, hospodářský a

politický vývoj USA v 19. století, přičemţ ačkoli je zřejmé, ţe tento vývoj je do

jisté míry propojen, pokusím se jej oddělit a charakterizovat nejprve jeho

historicko-politický vývoj a nakonec ekonomický vývoj. Poslední část kapitoly se

bude věnovat samotnému vydání Shermanova zákona a jeho okolnostem. Je

nesporně zajímavou skutečností, ţe zákon neměl být určen k tomu, aby ovlivnil

trh nebo zisky podniků dosaţené poctivým způsobem, coţ je nutné zohlednit při

charakteristice veškerých okolností, které k přijetí zákona vedly.

Pátá kapitola: Tato kapitola bude zaměřena na otázky fungování

Shermanova zákona, přičemţ nejprve se zaměřím obecně na obsah a rozsah

úpravy v zákoně, dále se pak zaměřím zejména na jeho článek 2, který se snaţí o

vytvoření optimálního soutěţního prostředí. Později byl výklad tohoto článku

doplněn celou řadou principů a pravidel, která dovodila judikatura amerických

soudů. Tyto principy budou rovněţ zmíněny v této kapitole za účelem lepšího

porozumění výkladu zákona.

Šestá kapitola: Kapitola bude pojednávat o přijetí dalšího

antimonopolního zákona, tedy Claytonova zákona, ke kterému došlo v roce 1914

a dále o jeho fungování a přínosech. Claytonův zákon byl přijat především proto,

ţe měl doplnit Shermanův zákon, coţ učinil tím způsobem, ţe zakázal další druhy

konkurenčního jednání. Hlavním cílem ustanovení Claytonova zákona bylo

zamezit protisoutěţním praktikám, které mohou ohrozit fungování hospodářské

soutěţe na trhu.

Pro lepší pochopení situace po přijetí Claytonova zákona budou na případu

United States vs United States Steel Corporation z roku 1920 ukázány okolnosti,

za kterých probíhala rozhodnutí ve věcech antimonopolního zákonodárství za

účinnosti obou základních právních předpisů.
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Sedmá kapitola: Kapitola bude pojednávat o jednotlivých případech

z judikatury amerických soudů, které jsou v USA významným zdrojem poznání

amerického práva. Za účelem detailní analýzy budou vybrány 4 případy

z předmětného období, kterými jsou United States vs E. C. Knight, Locher vs New

York, United States vs Standart Oil, United States vs American Tobacco.

Důleţitost prvního případu spočívá ve faktu, ţe se jednalo o jeden z prvních

procesů před Nejvyšším soudem Spojených států, který se týkal nekalosoutěţních

praktik. Druhý případ patří opět mezi nejzásadnější procesy, byť se přímo daného

tématu netýká. Avšak jeho zařazení ospravedlňuje fakt, ţe odůvodnění Nejvyššího

soudu podané v tomto případě pak bylo v následujících letech hojně vyuţíváno a

citováno v dalších antimonopolních procesech. Poslední dva případy patří mezi

jedny z největších v amerických dějinách jednoduše proto, ţe se týkaly

obrovských korporací s obrovským vlivem a ekonomickou silou. Z dalšího období

to jsou jednak spory United States vs. Utah Pie, United States vs. American

airlines, United States vs. Apple a United States vs. Microsoft, a dále pak zařazuji

ještě případ United States vs United States Steel Company, který je však zařazen

v jiné kapitole a je pouţit pro objasnění situace panující před Nejvyšším soudem

v pozdější době.

Osmá kapitola: Tato kapitola bude věnována zhodnocení fungování a

přínosu obou zákonů. První část se bude věnovat zhodnocení, které bude vycházet

nejen z teoretických poznatků, ale i ze studia výše nastíněné judikatury. Rovněţ

v této podkapitole přidávám svůj pohled na fungování amerického

antimonopolního zákonodárství. Druhá část této kapitoly pak stručně pojedná o

další navazující legislativě přijaté ve 20. století (např. Robinson-Patmanův zákon).

Devátá kapitola - závěr: V závěru práce budou shrnuta základní fakta a

bude zhodnoceno naplnění cílů práce.
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2) Vymezení základních pojmů

2.1 Hospodářská soutěž

Pro antimonopolní právo je stěţejním pojmem hospodářská soutěţ.

Hospodářská soutěţ je souběţná snaha soutěţitelů na trhu ohledně určitých

výrobků nebo sluţeb s cílem dosáhnout hospodářského prospěchu či jiné

hospodářské výhody, která ovlivňuje jejich hospodářskou činnost. Vztahy, které

při hospodářské soutěţi vznikají, upravuje soutěţní právo. Kolbiště, na němţ

hospodářská soutěţ probíhá a které zároveň vymezuje její rozsah, je relevantní

trh. Hospodářskou soutěţ lze členit na horizontální (kartel), vertikální (vertikální

dohoda), smíšenou a konglomerátní (případ, kdy se dva různé trhy ovlivňují či

doplňují, např. trh automobilů a oddělený trh autodoplňků, z nichţ některé jsou

určeny jen pro určitý typ auta).
2

Hospodářská soutěţ tedy probíhá na tzv. relevantních trzích. Podle legální

definice obsaţené v zákoně o ochraně hospodářské soutěţe relevantním trhem se

rozumí prostorový a časový souběh nabídky a poptávky zboţí, které jsou na

uspokojení určitých potřeb z hlediska uţivatele shodné nebo navzájem

zastupitelné. Relevantní trh je tedy určen průnikem tří faktorů, a to předmětu,

prostoru a času.

2.2 Monopol

Dalším důleţitým pojmem pro tuto práci je pojem monopol. Monopol je

ve své podstatě hypotetická situace na trhu, kdy podnik nemá ţádnou konkurenci,

a tak na něho připadá celá poptávka na trhu. Taková situace je však na trhu velmi

vzácná, spíše se lze setkat s tím, ţe jeden podnik ovládá většinu trhu. Ekonomická

filosofie, na které je zaloţena protimonopolní politika státu, vychází z poznání, ţe

hospodářská soutěţ, tzn. konkurence, je nezbytným předpokladem efektivního

rozvoje trţní ekonomiky, zatímco monopol je špatně fungujícím negativním

jevem.

2
HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 3. podstatně rozšířené vyd. Praha: C.H. eck, 2009,

1459 p. ISBN 978-80-740-0059-1, s. 674.
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2.3 Antimonopolní právo

Antimonopolní pravidla, která jsou upravena ve formě antimonopolního

práva, představují specifickou formu regulace, která má napravovat trţní selhání.


[…]


některá pravidla velmi obecného Shermanova zákona.

Domnívám se, ţe cíl práce byl z mé strany splněn, všechny předpokládané

otázky byly v práci zodpovězeny. S jakou přesností a kvalitou ponechávám na

názoru čtenáře mojí práce.

Pro vypracování práce byl stanoven i dílčí cíl, jehoţ smyslem bylo

porovnat úpravu platnou ve sledovaném období ve Spojených státech s platnou

úpravou některé z evropských zemí. ohuţel, tento cíl práce se mi zcela naplnit
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nepodařilo, neboť se mi podařilo srovnat úpravu v USA v letech 1890-914 pouze

s úpravou v Německu přijatou aţ v roce 1923 a s úpravou v Československu z

roku 1933. Je to dáno tím, ţe při zkoumání problému jsem nenašel ţádnou

vhodnou evropskou úpravu antimonopolního práva, neboť veškerá úprava je

alespoň o 20-30 let mladší neţ úprava v USA. Nejvhodnější se mi však za účelem

srovnání jevilo Německo, neboť stejně jako jsou USA povaţovány za světovou

kolébku antimonopolního práva, Německo má podobnou pověst v rámci Evropy.

Ačkoli jsem tedy vynaloţil značné úsilí, abych dílčí cíl práce naplnil, podařilo se

mi to jen částečně.

Téma srovnání je však zajímavé i z toho pohledu, ţe na rozdíl od počátků

antimonopolního práva v Evropě, současná legislativa ochrany hospodářské

soutěţe v Evropě se odvíjí od amerických zákonů, které jsou základem a prvním

krokem k dosaţení optimálního fungování působení ekonomických subjektů na

trhu. Uplatňování antimonopolní politiky změnilo pod vlivem vývoje společnosti

a ekonomiky pohled na konkurenci, zejména v důsledku globalizace konkurence.

Relevantní trh se mění a regionální určení trţní síly podniků je často náročné.

V dnešní době se tak můţe na první pohled zdát zvláštní aţ neuvěřitelné,

ţe praktikování soutěţního práva, zejména v jeho začátcích bylo spíše o

aplikování „per se“ pravidel vyplývajících z ustanovení soutěţních norem, neţ o

ekonomických analýzách a pravidlu efektu. Soutěţní právo dříve rovněţ slouţilo

např. i k naplňování a prosazování politických cílů aktuálních vlád. O tom svědčí

zejména historie vývoje soutěţního práva v USA, která dokládá, ţe od roku 1890

aţ do sedmdesátých let 20. století (tj. období trvající cca 70 let) nebyla tamní

aplikace soutěţního práva ekonomicky koherentní. Aţ postupem času se do

procesu posuzování a řešení soutěţních případů začali více angaţovat ekonomové,

vznikaly specifická oddělení a týmy hlavních ekonomů a současně také nové

metodiky vycházející z ekonomického uvaţovaní. To jsem se snaţil demonstrovat

i na příkladech z judikatury USA, kterým jsem se věnoval v sedmé kapitole této

práce. Ačkoli tato práce byla zaměřená na období do roku 1914 do této kapitoly

jsem zařadil i judikáty novější, včetně judikatury aktuální (rozsudek ve věci Apple

z konce roku 2014), aby bylo moţné poukázat na vývoj aplikace antimonopolního

práva v USA.

58

10) Cizojazyčné resumé

The aim of this thesis was to characterize the US antitrust policy from the

19th and 20th centuries, the circumstances of its adoption, the functioning of the

various regulations and briefly outline the development of the United States in the

19th century, which led to the adoption of antitrust legislation at the end of the

century. The US is the world's cradle of antitrust law, moreover, the original laws

like the Sherman Act and the Clayton Act here through a series of amendments

and modifications interpretation is still valid today. For this reason, the topic of

US antitrust law in the 19th and 20th centuries is regarded today as interesting a

number of issues as well as inspiring.

Regarding the Sherman Act, which was the first anti-monopoly legislation

in the USA, the problem ruinous level of competition was just one, albeit a very

important aspect of a motif formation of the first system of federal antitrust

legislation USA, the Sherman Act, 1890. Prior to the adoption of this law was in

fact 27 States of the American Federation of special laws prohibiting the practices

of entrepreneurs in the form of illegal cartels, mergers and agreements, with 15 of

them had mentioned as part of our own Constitution. Sherman Act is therefore not

entirely rule first, but the first rule for the entire USA. Themes adoption Sherman

Act should root causes, which can be summarized as follows:

• Escalating concerns of politicians and the public from uncontrollable

concentration of economic power in a few large entities.

• The New Republic gained its strength just extending the market

• It was also important politically to guarantee the rights and freedoms of

all small and major interest groups through a policy of democratic government.

Follow Clayton Act 1914 should then aim to specify some very general

rules Sherman Act.

For the development work was set as a stopover destination, the purpose of

which was to compare the treatment of force in the period under review in the

United States with a valid modifying some of the European countries.

Unfortunately, this thesis objective, I failed to fulfill, because I was able to

compare the regulation in the US in the years 1890-914 only finish in Germany

adopted in 1923 and finish in Czechoslovakia in 1933. It is due to the fact that

when examining problem I have not found any suitable modification of European
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antitrust law because all the finish is at least 20-30 years younger than treatment

in the USA. The best, however, I seemed to compare Germany, as well as the US

considered the cradle of the world's antitrust law, Germany has a similar

reputation in Europe. Although I have therefore made substantial efforts to

stopover work accomplished, I managed it only partially.

Theme comparison is interesting from that perspective, that unlike the

beginnings of antitrust law in Europe, current legislation protecting competition in

Europe is based on US laws that underlie a first step to achieve optimum

functioning of the influence of economic operators on the market. The application

of antitrust policy has changed under the influence of society and economy view

of competition, in particular due to the globalization of competition. The relevant

market is changing and regional destination market power of firms is often

challenging.
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