Posudek diplomové práce

Diplomant : Aleš S r p

Název práce : Americké protimonopolní zákonodárství z přelomu 19. a 20. století

Konzultant : JUDr. PhDr. Stanislav Balík

Oponentka: JUDr. et Mgr. Vendulka Valentová

Diplomant Aleš Srp předložil druhou, upravenou verzi své diplomové práce o antimonopolním zákonodárství. Je možné ocenit, že se částečně vypořádal s připomínkami, kterých se mu dostalo při neúspěšné obhajobě, zejména stran rozsahu, resumé a citační techniky, nicméně je patrné, že i tentokrát práci dále nekonzultoval.

Práce je rozšířena zejména o judikaturu, na druhé straně některé části, např. kapitola o základních pojmech, jsou na úrovni hesel právníckého slovníku a bez přímého právněhistorického obsahu. Aleš Srp navíc s judikaturou pracoval zprostředkovaně.

Za dané situace práce v zásadě obstojí. Její těžiště stojí v kapitolách o obou klíčových protimonopolních zákonech a jejich vzájemném srovnání. Autor si správně povšiml toho, jakým způsobem reagoval zákonodárce na klíčová soudní rozhodnutí, zaregistroval i to, že soudní rozhodnutí nebyla vždy přijímána jednomyslně. K těmto okruhům bude možné diskutovat i při obhajobě.

Diplomová práce Aleše Srpa v upravené podobě odpovídá na diplomovou práci kladeným požadavkům, a proto ji **d o p o r u č u j i** připustit k obhajobě, klasifikuji ji jako **d o b r o u**.

V Plzni dne 20. 5. 2015

JUDr. et Mgr. Vendulka Valentová